1

BANRISUL LICITACOES

De: BANRISUL LICITACOES

Enviado em: quinta-feira, 5 de janeiro de 2023 08:15

Para: 'Alex Campos Barcelos'

Assunto: ENC: ESCLARECIMENTOS - EDITAL 453/2022 - PARTE 2

Ao Grupo Barcelos

Ref.: Licitação n°0000453/2022

Objeto: Prestação de serviços advocatícios e técnicos de natureza jurídica, relativos à defesa dos interesses do

Banrisul e/ou demais empresas do Grupo, a ser exercida nos estados do Rio Grande do Sul e de Santa Catarina, para

atuação nas áreas cível e criminal.

Prezados,

Seguem respostas aos questionamentos realizados:

PERGUNTA:

No quesito 5 da pontuação técnica consta a seguinte exigência para fins de comprovação do vínculo:

Considerando que a CTPS fica em posse do empregado, e que hoje estamos trabalhando com parte

expressiva da equipe em home office, questiono se a juntada da contrato de trabalho assinado pelas

partes é suficiente para comprovação do vínculo.

RESPOSTA:

Deve ser observada estritamente a comprovação requerida no quesito, conforme consta no Edital de Licitação

publicado.

PERGUNTA:

2

Considerando o recesso forense, questiono se a apresentação de peças processuais,  por ano para cada um

dos sócios, somado à certidão de inscrição na OAB, é suficiente para cumprimento do requisito aqui

exigido.

RESPOSTA:

Deve ser observada a comprovação requerida no quesito, conforme consta no Edital de Licitação publicado.

Observar, ainda, os comunicados publicados na página oficial da licitação, e, em relação ao presente

questionamento, a publicação havida em 21/12/22.

Atenciosamente,

Gerencia de Licitações e Compras

Unidade de Licitações e Compras

(51) 3215-4510  | E-mail: banrisul_licitacoes@banrisul.com.br

 ANTES DE IMPRIMIR este documento pense em sua responsabilidade e compromisso com o MEIO AMBIENTE.

De: Alex Campos Barcelos <alex.bh@grupobarcelos.com.br>

Enviada em: quarta-feira, 4 de janeiro de 2023 12:54

Para: BANRISUL LICITACOES <BANRISUL_LICITACOES@banrisul.com.br>

Assunto: ESCLARECIMENTOS - EDITAL 453/2022 - PARTE 2

Prezados, boa tarde,

considerando nosso interesse em participar do edital em referência, solicito sejam prestados os seguintes

esclarecimentos:

QUESTIONAMENTO 01:

No quesito 5 da pontuação técnica consta a seguinte exigência para fins de comprovação do vínculo:

Considerando que a CTPS fica em posse do empregado, e que hoje estamos trabalhando com parte

expressiva da equipe em home office, questiono se a juntada da contrato de trabalho assinado pelas

partes é suficiente para comprovação do vínculo.

QUESTIONAMENTO 02:

3

Considerando o recesso forense, questiono se a apresentação de peças processuais,  por ano para cada um

dos sócios, somado à certidão de inscrição na OAB, é suficiente para cumprimento do requisito aqui

exigido.

Obrigado.

Antecipo os agradecimentos e aguardo retorno.